

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
06.12.2023 के
अतारांकित प्रश्न सं. 487 का उत्तर

एक स्टेशन एक उत्पाद

487. श्री संजय सदाशिवराव मांडलिक:

श्री सुधीर गुप्ता:

श्री श्रीरंग आप्पा बारणे:

श्री प्रतापराव जाधव:

श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या रेलवे ने देश भर के विभिन्न रेलवे स्टेशनों पर एक स्टेशन एक उत्पाद (ओएसओपी) नामक एक प्रायोगिक योजना आरम्भ की है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और उक्त योजना के लक्ष्य और उद्देश्य क्या हैं;
- (ग) उक्त योजना के अंतर्गत रेलवे द्वारा उपलब्ध कराई गई दुकानों का ब्यौरा क्या है और स्थानीय लाभार्थियों द्वारा क्या प्रतिक्रिया दी गई है;
- (घ) ओएसओपी योजना के अंतर्गत प्रारंभ में राज्य-वार किन रेलवे स्टेशनों का चयन किया गया था और उक्त योजना के अंतर्गत कितनी दुकानें चल रही हैं;
- (ङ) देश में ओएसओपी योजना के माध्यम से कुल कितने लोगों को रोजगार मिला है;
- (च) क्या सरकार का रोजगार का दायरा बढ़ाने के लिए इस योजना का विस्तार देश के और अधिक रेलवे स्टेशनों पर करने का विचार है; और
- (छ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और वर्तमान वित्तीय वर्ष के दौरान इसके लिए कितनी धनराशि स्वीकृत और जारी की गई है?

उत्तर

रेल, संचार एवं इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) और (ख): जी हां। रेल मंत्रालय ने भारत सरकार के 'वोकल फॉर लोकल' की परिकल्पना को बढ़ावा देने, स्थानीय/स्वदेशी उत्पादों के लिए बाजार मुहैया कराने और समाज के वंचित वर्गों के लिए अतिरिक्त आय के अवसर पैदा करने के उद्देश्य से "वन स्टेशन वन प्रोडक्ट" (ओएसओपी) योजना शुरू की है। इस योजना का उद्देश्य देश भर के रेलवे स्टेशनों पर बिक्री आउटलेट के

प्रावधान के जरिए स्थानीय दस्तकारों, कुम्हारों, बुनकरों/हथकरघा बुनकरों, शिल्पकारों आदि को आजीविका के बेहतर अवसर मुहैया कराना है।

(ग): 30.11.2023 तक की स्थिति के अनुसार, 1083 स्टेशनों पर 1189 ओएसओपी आउटलेट चालू कर दिए गए हैं। ये ओएसओपी आउटलेट स्थानीय लाभार्थियों को आवंटित किए गए हैं, जिनमें अन्य लाभार्थियों के साथ-साथ 184 दस्तकार, 630 शिल्पकार, 147 बुनकर, 202 कृषि/वन उत्पाद उत्पादक आदि शामिल हैं।

(घ): 30.11.2023 तक की स्थिति के अनुसार, 1083 स्टेशनों पर कुल 1189 ओएसओपी आउटलेट चालू हैं। ओएसओपी योजना के अंतर्गत कवर किए गए रेलवे स्टेशनों के नामों का राज्यवार ब्यौरा परिशिष्ट में दिया गया है।

(ङ): इस योजना का उद्देश्य स्टेशनों पर बिक्री आउटलेट के प्रावधान के जरिए स्थानीय दस्तकारों, कुम्हारों, बुनकरों/हथकरघा बुनकरों, शिल्पकारों आदि को आजीविका के बेहतर अवसर मुहैया कराना है। अब तक, कुल 41,280 प्रत्यक्ष लाभार्थियों ने ओएसओपी योजना के अंतर्गत दिए जा रहे अवसर का लाभ उठाया है।

(च) और (छ): भारतीय रेल का देश भर के रेलवे स्टेशनों पर ओएसओपी योजना के कवरेज को बढ़ाने का निरंतर प्रयास रहा है। 30.11.2023 तक की स्थिति के अनुसार, 1083 स्टेशनों पर 1189 ओएसओपी आउटलेट चालू हैं।

ओएसओपी आउटलेट के प्रावधान सहित स्टेशनों का विकास और यात्री सुविधाओं का प्रावधान आम तौर पर योजना शीर्ष-53 'ग्राहक सुविधाएं' के तहत वित्त पोषित किया जाता है।

एक स्टेशन एक उत्पाद के संबंध में 06.12.2023 को लोक सभा में श्री संजय सदाशिवराव मांडलिक, श्री सुधीर गुप्ता, श्री श्रीरंग आप्पा बारणे, श्री प्रतापराव जाधव और श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे के अतारंकित प्रश्न सं. 487 के भाग (घ) के उत्तर से संबंधित परिशिष्ट।

(घ): ओएसओपी योजना के तहत शामिल रेलवे स्टेशनों के नामों का राज्य-वार ब्यौरा इस प्रकार है:

क्र.सं.	स्टेशन का नाम	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1	पलासा	आंध्र प्रदेश
2	अरकू	आंध्र प्रदेश
3	बोबिली	आंध्र प्रदेश
4	चिपुरुपल्लि	आंध्र प्रदेश
5	दुव्वाडा	आंध्र प्रदेश
6	जयपोर	आंध्र प्रदेश
7	कोरापुट	आंध्र प्रदेश
8	नौपाड़ा	आंध्र प्रदेश
9	पार्वतीपुरम	आंध्र प्रदेश
10	रायगढ़	आंध्र प्रदेश
11	सिम्हाचलम	आंध्र प्रदेश
12	श्रीकाकुलम रोड	आंध्र प्रदेश
13	तिलारू	आंध्र प्रदेश
14	विशाखापत्तनम	आंध्र प्रदेश
15	विजयनगरम जं.	आंध्र प्रदेश
16	अदोनी	आंध्र प्रदेश
17	अनंतपुर	आंध्र प्रदेश
18	चित्तूर	आंध्र प्रदेश
19	धर्मावरम	आंध्र प्रदेश
20	डोन	आंध्र प्रदेश
21	गूटी	आंध्र प्रदेश
22	गुंतकल	आंध्र प्रदेश
23	कड़पा	आंध्र प्रदेश
24	कादिरी	आंध्र प्रदेश
25	कोडुरु	आंध्र प्रदेश
26	मदनपल्ली रोड	आंध्र प्रदेश
27	मंत्रालयम	आंध्र प्रदेश
28	पाकाला	आंध्र प्रदेश
29	राजमपेटा	आंध्र प्रदेश
30	रेनिगुंटा	आंध्र प्रदेश
31	श्रीकालहस्ती	आंध्र प्रदेश

क्र.सं.	स्टेशन का नाम	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
32	ताडिपत्रि	आंध्र प्रदेश
33	तिरुपति	आंध्र प्रदेश
34	वेंकटगिरी	आंध्र प्रदेश
35	येरागुंला	आंध्र प्रदेश
36	कम्बम	आंध्र प्रदेश
37	डोनाकोडा	आंध्र प्रदेश
38	गिद्दलूर	आंध्र प्रदेश
39	गुंटूर	आंध्र प्रदेश
40	कुरिचेडु	आंध्र प्रदेश
41	माचेर्ली	आंध्र प्रदेश
42	मंगलगिरी	आंध्र प्रदेश
43	मरकापुर रोड	आंध्र प्रदेश
44	नदीकुडी	आंध्र प्रदेश
45	नांदयाल	आंध्र प्रदेश
46	नरसराओपेट	आंध्र प्रदेश
47	न्यू गुंटूर	आंध्र प्रदेश
48	पिडुगुराला	आंध्र प्रदेश
49	रेपल्ले	आंध्र प्रदेश
50	सत्तेनापल्ली	आंध्र प्रदेश
51	विनुकोडा	आंध्र प्रदेश
52	कुरनूल सिटी	आंध्र प्रदेश
53	अनकापल्ली	आंध्र प्रदेश
54	अन्नवरम	आंध्र प्रदेश
55	भीमावरम टाउन	आंध्र प्रदेश
56	चेन्नोल	आंध्र प्रदेश
57	चिन्नागंजम	आंध्र प्रदेश
58	चिराला	आंध्र प्रदेश
59	एलमंचिली	आंध्र प्रदेश
60	एलुरु	आंध्र प्रदेश
61	गुड़ीवाड़ा	आंध्र प्रदेश
62	गुडूर	आंध्र प्रदेश

63	काकीनाडा शहर	आंध्र प्रदेश
64	कावली	आंध्र प्रदेश
65	मचिलीपट्टनम	आंध्र प्रदेश
66	मंडवली	आंध्र प्रदेश
67	नरसापुर	आंध्र प्रदेश
68	नेल्लोर	आंध्र प्रदेश
69	आंगोल	आंध्र प्रदेश
70	पिठापुरम	आंध्र प्रदेश
71	राजमंड्री	आंध्र प्रदेश
72	समालकोट जं	आंध्र प्रदेश
73	टनुकु	आंध्र प्रदेश
74	तेनाली	आंध्र प्रदेश
75	तुनि	आंध्र प्रदेश
76	वेंकटचलम	आंध्र प्रदेश
77	विजयवाड़ा	आंध्र प्रदेश
78	विरावासरम	आंध्र प्रदेश
79	हिन्दुपुर	आंध्र प्रदेश
80	कुप्पम	आंध्र प्रदेश
81	श्री सत्य साई प्रशातिनिलयम	आंध्र प्रदेश
82	नाहरलगुन	अरुणाचल प्रदेश
83	बासुगांव	असम
84	धुबड़ी	असम
85	फकीराग्राम	असम
86	गोलकगंज	असम
87	गोसाईगांव हाट	असम
88	कोकराझार	असम
89	अरुणाचल	असम
90	बदरपुर	असम
91	बरईग्राम	असम
92	भंगा	असम
93	चपरमुख	असम
94	धर्मनगर	असम
95	दिफू	असम
96	दुल्लभछड़ा	असम
97	गुवाहाटी	असम

98	हैबोरगांव	असम
99	हैलाकांडी	असम
100	होजाई	असम
101	जाखलाबांधा	असम
102	कामाख्या	असम
103	लंका	असम
104	लामडिंग	असम
105	माईबांग	असम
106	मैराबारी	असम
107	मंदेरदिसा	असम
108	नगांव	असम
109	न्यू हाफलॉग	असम
110	नीलमबाजार	असम
111	पाथारकांदि	असम
112	रुपईगांव	असम
113	सरूपथार	असम
114	सिलचर	असम
115	अज़ारा	असम
116	बालीपाड़ा	असम
117	बारपेटा रोड	असम
118	बोंगईगांव	असम
119	छयगांव	असम
120	डेकारगांव	असम
121	धूपधरा	असम
122	दुधनोई	असम
123	गोहपुर	असम
124	हरमुति	असम
125	जोगीगोपा	असम
126	कैथल पुखरी	असम
127	मिर्जा	असम
128	नलबाड़ी	असम
129	न्यू बोंगाईगांव	असम
130	निचटिया	असम
131	पाठशाला	असम
132	पतिलादाहा	असम

133	रंगापाड़ा नॉर्थ	असम
134	रंगिया	असम
135	सोरभोग	असम
136	विश्वनाथ चार्ली	असम
137	अमगुरी	असम
138	भोजो	असम
139	बोरहट	असम
140	डिब्रूगढ़	असम
141	डिगबोई	असम
142	फर्काटिंग जं	असम
143	जोरहाट टाउन	असम
144	लकवा	असम
145	लीडो	असम
146	माकुम जं.	असम
147	मार्घेरिटा	असम
148	मरियनी	असम
149	मोरनहाट	असम
150	नामरूप	असम
151	न्यू तिनसुकिया	असम
152	सिबसागर टाउन	असम
153	सिमलुगुड़ी जं.	असम
154	तिनसुकिया	असम
155	तिताबर	असम
156	आरा	बिहार
157	बख्तियारपुर	बिहार
158	बाढ़	बिहार
159	बक्सर	बिहार
160	दानापुर	बिहार
161	फतुहा	बिहार
162	जहानाबाद	बिहार
163	किऊल	बिहार
164	मोकामा	बिहार
165	पाटलिपुत्र	बिहार
166	पटना जं.	बिहार
167	राजेंद्र नगर	बिहार
168	राजगीर	बिहार

169	डेहरी ऑन सोन	बिहार
170	गया	बिहार
171	बेतिया	बिहार
172	दरभंगा	बिहार
173	घोघरडीहा	बिहार
174	हसनपुर रोड	बिहार
175	लहेरियासराय	बिहार
176	नरकटियागंज	बिहार
177	रक्सौल	बिहार
178	रुसेरा घाट	बिहार
179	सहरसा	बिहार
180	सकरी जं.	बिहार
181	सलौना	बिहार
182	समस्तीपुर	बिहार
183	सुपौल	बिहार
184	दिघवारा	बिहार
185	हाजीपुर	बिहार
186	खगरिया	बिहार
187	महेशखुंट	बिहार
188	मानसी	बिहार
189	मुजफ्फरपुर	बिहार
190	नौगछिया	बिहार
191	भागलपुर	बिहार
192	जमालपुर	बिहार
193	मंदार हिल	बिहार
194	सुल्तानगंज	बिहार
195	चैनवा	बिहार
196	छपरा	बिहार
197	छपरा कचहरी	बिहार
198	एकमा	बिहार
199	गोपालगंज	बिहार
200	मैरवा	बिहार
201	मशरख	बिहार
202	सिवान	बिहार
203	थावे	बिहार
204	बरसोई	बिहार

205	कटिहार	बिहार
206	किशनगंज	बिहार
207	मनिहारी	बिहार
208	प्राणपुर रोड	बिहार
209	पूर्णिया	बिहार
210	चंडीगढ़	चंडीगढ़
211	महासमुंद	छत्तीसगढ़
212	अंबिकापुर	छत्तीसगढ़
213	बिलासपुर	छत्तीसगढ़
214	जांजगीर नैला	छत्तीसगढ़
215	कोरबा	छत्तीसगढ़
216	पेंड्रा रोड	छत्तीसगढ़
217	रायगढ़	छत्तीसगढ़
218	सक्ती	छत्तीसगढ़
219	उसलापुर	छत्तीसगढ़
220	डोंगरगढ़	छत्तीसगढ़
221	राजनंदगांव	छत्तीसगढ़
222	भाटापारा	छत्तीसगढ़
223	दल्लीराझरा	छत्तीसगढ़
224	दुर्ग	छत्तीसगढ़
225	मरौदा	छत्तीसगढ़
226	रायपुर	छत्तीसगढ़
227	आनंद विहार टर्मिनल	दिल्ली
228	बादली	दिल्ली
229	दिल्ली	दिल्ली
230	दिल्ली कैंट	दिल्ली
231	दिल्ली शाहदरा	दिल्ली
232	हज़रत निज़ामुद्दीन जं.	दिल्ली
233	नांगलोई	दिल्ली
234	सब्जीमंडी	दिल्ली
235	संवोर्डेम	गोवा
236	वास्को डिगामा	गोवा
237	अहमदाबाद	गुजरात
238	गांधीधाम	गुजरात
239	पालनपुर	गुजरात
240	साबरमती	गुजरात

241	जूनागढ़	गुजरात
242	केशोद	गुजरात
243	वेरावल	गुजरात
244	सूरत	गुजरात
245	उधना	गुजरात
246	वलसाड	गुजरात
247	वापी	गुजरात
248	भक्तिनगर	गुजरात
249	द्वारका	गुजरात
250	जामनगर	गुजरात
251	राजकोट	गुजरात
252	सुरेंद्रनगर	गुजरात
253	दाहोद	गुजरात
254	एकता नगर	गुजरात
255	नाडियाड	गुजरात
256	वडोदरा	गुजरात
257	होडल	हरियाणा
258	रूंधी	हरियाणा
259	अम्बाला कैंट	हरियाणा
260	बराड़ा	हरियाणा
261	कालका	हरियाणा
262	यमुनानगर जगाधरी	हरियाणा
263	बहादुरगढ़	हरियाणा
264	गनीर	हरियाणा
265	गुडगाँव	हरियाणा
266	जाखल	हरियाणा
267	जींद	हरियाणा
268	कुरूक्षेत्र	हरियाणा
269	नरवाना	हरियाणा
270	पलवल	हरियाणा
271	पानीपत	हरियाणा
272	पटौदी रोड	हरियाणा
273	रोहतक	हरियाणा
274	समालखा	हरियाणा
275	सोनीपत	हरियाणा
276	टोहाना	हरियाणा

277	भिवानी	हरियाणा
278	हांसी	हरियाणा
279	लोहारू	हरियाणा
280	महेंद्रगढ़	हरियाणा
281	मंडी डबवाली	हरियाणा
282	सिरसा	हरियाणा
283	शिमला	हिमाचल प्रदेश
284	अनंतनाग	जम्मू कश्मीर
285	अवन्तिपुर	जम्मू कश्मीर
286	बनिहाल	जम्मू कश्मीर
287	बारामूला	जम्मू कश्मीर
288	बडगाम	जम्मू कश्मीर
289	जम्मू तवी	जम्मू कश्मीर
290	कठुआ	जम्मू कश्मीर
291	मझोम	जम्मू कश्मीर
292	पामपुर	जम्मू कश्मीर
293	पंजगाम	जम्मू कश्मीर
294	पट्टन	जम्मू कश्मीर
295	काजीगुंड	जम्मू कश्मीर
296	सदुरा	जम्मू कश्मीर
297	श्री माता वैष्णो देवी कटरा	जम्मू कश्मीर
298	सोपोर	जम्मू कश्मीर
299	श्रीनगर	जम्मू कश्मीर
300	बरकाकाना	झारखंड
301	चंद्रपुर	झारखंड
302	डाल्टनगंज	झारखंड
303	लातेहार	झारखंड
304	एनएससी बोस जंक्शन गोमो	झारखंड
305	तोरी	झारखंड
306	वासुकिनाथ	झारखंड
307	देवघर	झारखंड
308	दुमका	झारखंड
309	जसीडीह	झारखंड
310	मधुपुर	झारखंड
311	गोड्डा	झारखंड

312	हंसडीहा	झारखंड
313	साहिबगंज	झारखंड
314	भागा	झारखंड
315	बोकारो स्टील सिटी	झारखंड
316	आदित्यपुर	झारखंड
317	बिराजपुर	झारखंड
318	चाईबासा	झारखंड
319	चक्रधरपुर	झारखंड
320	गम्हरिया	झारखंड
321	कांड्रा	झारखंड
322	सिनी	झारखंड
323	टाटानगर	झारखंड
324	हटिया	झारखंड
325	मूरी	झारखंड
326	रांची	झारखंड
327	रायचुर	कर्नाटक
328	यादगीर	कर्नाटक
329	बीदर	कर्नाटक
330	मंगलुरु सेंट्रल	कर्नाटक
331	मंगलुरु जंक्शन	कर्नाटक
332	बैयापनहल्ली	कर्नाटक
333	बानसवाडि	कर्नाटक
334	बेंगलुरु कैंटोनमेंट	कर्नाटक
335	बेंगलुरु ईस्ट	कर्नाटक
336	बंगारपेट जं.	कर्नाटक
337	कार्मेलाराम	कर्नाटक
338	चैंपियन	कर्नाटक
339	कोरोमंडल	कर्नाटक
340	गौरीबिदानुर	कर्नाटक
341	केंगेरी	कर्नाटक
342	कृष्णराजपुरम	कर्नाटक
343	केएसआर बेंगलुरु	कर्नाटक
344	मल्लेश्वरम	कर्नाटक
345	मालूर	कर्नाटक
346	मंड्या	कर्नाटक

347	एसएमवीटी बेंगलुरु	कर्नाटक
348	तुमकुर	कर्नाटक
349	व्हाइटफील्ड	कर्नाटक
350	येलाहंका	कर्नाटक
351	यशवन्तपुर	कर्नाटक
352	बागलकोट	कर्नाटक
353	बल्लारी जं.	कर्नाटक
354	बेलगावी	कर्नाटक
355	धारवाड़	कर्नाटक
356	गंगावती	कर्नाटक
357	घटप्रभा	कर्नाटक
358	गुडगेरी	कर्नाटक
359	होसपेटे	कर्नाटक
360	हुबली	कर्नाटक
361	इंडी रोड	कर्नाटक
362	कोप्पल	कर्नाटक
363	कुडची	कर्नाटक
364	रायबाग	कर्नाटक
365	तोरणगल्लु	कर्नाटक
366	विजयपुरा	कर्नाटक
367	यालाविगी	कर्नाटक
368	अरसीकेरे	कर्नाटक
369	भद्रावती	कर्नाटक
370	बिरुर	कर्नाटक
371	ब्याडगि	कर्नाटक
372	दावनगेरे	कर्नाटक
373	हरिहर	कर्नाटक
374	हसन	कर्नाटक
375	हावेरी	कर्नाटक
376	होले नरसीपुर	कर्नाटक
377	मैसूर	कर्नाटक
378	नंजनगुड टाउन	कर्नाटक
379	पांडवपुरा	कर्नाटक
380	रानीबेन्नूर	कर्नाटक
381	शिवमोगगा टाउन	कर्नाटक
382	सुब्रह्मण्य रोड	कर्नाटक

383	तरिकेर	कर्नाटक
384	तिप्पूर	कर्नाटक
385	कोट्टारक्कारा	केरल
386	पुनालुर	केरल
387	अंगदिपुरम	केरल
388	फेरोके	केरल
389	कान्हांगड	केरल
390	कन्नूर	केरल
391	कासरगोड	केरल
392	कोझिकोड	केरल
393	कुट्टीपुरम	केरल
394	नीलांबुर रोड	केरल
395	ओट्टापलम	केरल
396	पलक्कड़ जं	केरल
397	परप्पनंगाड़ि	केरल
398	पट्टाम्बि	केरल
399	पैय्यानूर	केरल
400	क्विलांडी	केरल
401	शोरानूर जं.	केरल
402	थालास्सेरी	केरल
403	तिरूर	केरल
404	वडकरा	केरल
405	अलपुझा	केरल
406	अलुवा	केरल
407	चेंगन्नूर	केरल
408	चेरतला	केरल
409	चिरायिंकीझु)	केरल
410	एर्नाकुलम जं	केरल
411	एर्नाकुलम टाउन	केरल
412	गुरूवायूर	केरल
413	कायमकुलम	केरल
414	कोच्चूवेलि	केरल
415	कोल्लम	केरल
416	कोट्टायम	केरल
417	पुतक्काड़	केरल
418	तिरुवल्ला	केरल

419	तिरुवनंतपुरम सेंट्रल	केरल
420	तिरुवनंतपुरम पेट्टा	केरल
421	तृशूर	केरल
422	वर्कला शिवगिरी	केरल
423	बुरहानपुर	मध्य प्रदेश
424	अमला	मध्य प्रदेश
425	बेतुल	मध्य प्रदेश
426	मुल्ताई	मध्य प्रदेश
427	पांदुरना	मध्य प्रदेश
428	सिंगरौली	मध्य प्रदेश
429	भिंड	मध्य प्रदेश
430	बिरलानगर	मध्य प्रदेश
431	डबरा	मध्य प्रदेश
432	दतिया	मध्य प्रदेश
433	ग्वालियर	मध्य प्रदेश
434	खजुराहो	मध्य प्रदेश
435	मुरैना	मध्य प्रदेश
436	ओरछा	मध्य प्रदेश
437	टीकमगढ़	मध्य प्रदेश
438	अनुपपुर	मध्य प्रदेश
439	शाहडोल	मध्य प्रदेश
440	छिंदवाड़ा	मध्य प्रदेश
441	घोसोर	मध्य प्रदेश
442	नैनपुर	मध्य प्रदेश
443	भोपाल	मध्य प्रदेश
444	इटारसी	मध्य प्रदेश
445	नर्मदापुरम	मध्य प्रदेश
446	रानी कमलापति	मध्य प्रदेश
447	शिवपुरी	मध्य प्रदेश
448	बरगवां	मध्य प्रदेश
449	दमोह	मध्य प्रदेश
450	जबलपुर	मध्य प्रदेश
451	कटनी	मध्य प्रदेश

452	कटनी मुरवारा	मध्य प्रदेश
453	मदन महल	मध्य प्रदेश
454	मैहर	मध्य प्रदेश
455	मालखेड़ी	मध्य प्रदेश
456	नरसिंहपुर	मध्य प्रदेश
457	पिपरिया	मध्य प्रदेश
458	रीवा	मध्य प्रदेश
459	सतना	मध्य प्रदेश
460	सागर	मध्य प्रदेश
461	देवास	मध्य प्रदेश
462	इंदौर	मध्य प्रदेश
463	मक्सी	मध्य प्रदेश
464	नीमच	मध्य प्रदेश
465	रतलाम	मध्य प्रदेश
466	शुजालपुर	मध्य प्रदेश
467	उज्जैन	मध्य प्रदेश
468	अकोला	महाराष्ट्र
469	अमरावती	महाराष्ट्र
470	बडनेरा	महाराष्ट्र
471	भुसावल	महाराष्ट्र
472	चालीसगांव	महाराष्ट्र
473	देवलाही	महाराष्ट्र
474	जलगांव	महाराष्ट्र
475	लासलगांव	महाराष्ट्र
476	मल्कापुर	महाराष्ट्र
477	मनमाड	महाराष्ट्र
478	नंदगांव	महाराष्ट्र
479	नासिक रोड	महाराष्ट्र
480	निफाड	महाराष्ट्र
481	पचोरा	महाराष्ट्र
482	छत्रपति शिवाजी महाराज टर्मिनस	महाराष्ट्र
483	चेंबूर	महाराष्ट्र
484	दादर	महाराष्ट्र

485	घाटकोपर	महाराष्ट्र
486	इगतपुरी	महाराष्ट्र
487	कल्याण	महाराष्ट्र
488	कर्जत	महाराष्ट्र
489	कुर्ला	महाराष्ट्र
490	लोनावाला	महाराष्ट्र
491	मुलुंड	महाराष्ट्र
492	नाहुर	महाराष्ट्र
493	सायन	महाराष्ट्र
494	थाइन	महाराष्ट्र
495	अजनी	महाराष्ट्र
496	बल्हारशाह	महाराष्ट्र
497	चंद्रपुर	महाराष्ट्र
498	हिंगणघाट	महाराष्ट्र
499	नागपुर	महाराष्ट्र
500	पुलगांव	महाराष्ट्र
501	सेवाग्राम	महाराष्ट्र
502	वर्धा	महाराष्ट्र
503	हटकंगले	महाराष्ट्र
504	कोल्हापुर	महाराष्ट्र
505	मिराज	महाराष्ट्र
506	पुणे	महाराष्ट्र
507	सांगली	महाराष्ट्र
508	सतारा	महाराष्ट्र
509	शिवाजीनगर	महाराष्ट्र
510	अहमदनगर	महाराष्ट्र
511	दौंड	महाराष्ट्र
512	कलबुर्गी	महाराष्ट्र
513	कोपरगांव	महाराष्ट्र
514	कुर्दुवाई	महाराष्ट्र
515	लातूर	महाराष्ट्र
516	पंढरपुर	महाराष्ट्र
517	साईनगर शिर्डी	महाराष्ट्र
518	सोलापुर	महाराष्ट्र
519	धर्माबाद	महाराष्ट्र
520	कर्खेली	महाराष्ट्र

521	उमरी	महाराष्ट्र
522	औरंगाबाद	महाराष्ट्र
523	भोकर	महाराष्ट्र
524	गंगाखेड	महाराष्ट्र
525	हिमायतनगर	महाराष्ट्र
526	हिंगोली	महाराष्ट्र
527	जालना	महाराष्ट्र
528	किनवट	महाराष्ट्र
529	मानवत रोड	महाराष्ट्र
530	मुदखेड	महाराष्ट्र
531	नगरसोल	महाराष्ट्र
532	नांदेड	महाराष्ट्र
533	परभनी	महाराष्ट्र
534	पार्तूर	महाराष्ट्र
535	पूर्णा	महाराष्ट्र
536	रोटेगांव	महाराष्ट्र
537	सेलु	महाराष्ट्र
538	वाशिम	महाराष्ट्र
539	बालाघाट	महाराष्ट्र
540	भंडारा रोड	महाराष्ट्र
541	गोंदिया	महाराष्ट्र
542	इतवारी	महाराष्ट्र
543	अंधेरी	महाराष्ट्र
544	बांद्रा	महाराष्ट्र
545	बांद्रा टर्मिनस	महाराष्ट्र
546	भयंदर	महाराष्ट्र
547	बोईसर	महाराष्ट्र
548	बोरीवली	महाराष्ट्र
549	चर्नी रोड	महाराष्ट्र
550	चर्चगेट	महाराष्ट्र
551	दादर	महाराष्ट्र
552	दहीसर	महाराष्ट्र
553	दोंडाइचा	महाराष्ट्र
554	गोरेगांव	महाराष्ट्र
555	खार रोड	महाराष्ट्र
556	मीरा रोड	महाराष्ट्र

557	मुंबई सेंट्रल	महाराष्ट्र
558	नालासोपारा	महाराष्ट्र
559	नंदुरबार	महाराष्ट्र
560	पालघर	महाराष्ट्र
561	राम मंदिर	महाराष्ट्र
562	सफल	महाराष्ट्र
563	वनगांव	महाराष्ट्र
564	वसई रोड	महाराष्ट्र
565	विले पार्ले	महाराष्ट्र
566	विरार	महाराष्ट्र
567	दीमापुर	नगालँड
568	अंगुल	ओडिशा
569	बालूगांव	ओडिशा
570	भद्रक	ओडिशा
571	भुवनेश्वर	ओडिशा
572	ब्रह्मपुर	ओडिशा
573	छत्रपुर	ओडिशा
574	कटक	ओडिशा
575	ढेंकनाल	ओडिशा
576	जाजपुर क्योझर रोड	ओडिशा
577	खोरधा रोड	ओडिशा
578	पुरी	ओडिशा
579	बलांगीर	ओडिशा
580	बरगढ़ रोड	ओडिशा
581	बरपाली	ओडिशा
582	बोइंदा	ओडिशा
583	हीराकुंड	ओडिशा
584	झारसुगुडा रोड	ओडिशा
585	कांटाबांजी	ओडिशा
586	केसिंगा	ओडिशा
587	खरियार रोड	ओडिशा
588	मुनिगुडा	ओडिशा
589	नरला रोड	ओडिशा
590	रायराखोल	ओडिशा
591	संबलपुर	ओडिशा
592	संबलपुर सिटी	ओडिशा

593	टिटलागढ़	ओडिशा
594	बामड़ा	ओडिशा
595	झारसुगुडा	ओडिशा
596	राजगंगपुर	ओडिशा
597	राउरकेला	ओडिशा
598	बालासोर	ओडिशा
599	बंघिपोसी	ओडिशा
600	हल्दीपाड़ा	ओडिशा
601	जलेश्वर	ओडिशा
602	रूपसा	ओडिशा
603	माहे	पुदुचेरी
604	कराईकल	पुदुचेरी
605	पुदुचेरी	पुदुचेरी
606	अबोहर	पंजाब
607	बरनाला	पंजाब
608	बठिंडा	पंजाब
609	धुरी	पंजाब
610	पटियाला	पंजाब
611	राजपुरा	पंजाब
612	सरहिंद	पंजाब
613	मानसा	पंजाब
614	अमृतसर	पंजाब
615	फाजिल्का जं.	पंजाब
616	फिरोजपुर कैंट जं.	पंजाब
617	गुरदासपुर	पंजाब
618	जालंधर कैंट जं.	पंजाब
619	जालंधर सिटी जं.	पंजाब
620	काकापोरा	पंजाब
621	लुधियाना	पंजाब
622	पठानकोट कैंट.	पंजाब
623	नदबई	राजस्थान
624	आबूरोड	राजस्थान
625	अजमेर	राजस्थान
626	भीलवाड़ा	राजस्थान
627	खम्बली घाट	राजस्थान
628	मारवाड़ जं.	राजस्थान

629	नसीराबाद	राजस्थान
630	राणाप्रतापनगर	राजस्थान
631	उदयपुर सिटी	राजस्थान
632	बीकानेर	राजस्थान
633	हनुमानगढ़	राजस्थान
634	सादुलपुर	राजस्थान
635	अलवर	राजस्थान
636	बांदीकुई	राजस्थान
637	दौसा	राजस्थान
638	दुर्गापुरा	राजस्थान
639	गांधीनगर जयपुर	राजस्थान
640	जयपुर	राजस्थान
641	किशनगढ़	राजस्थान
642	फुलेरा	राजस्थान
643	रींगस जं.	राजस्थान
644	सीकर	राजस्थान
645	बाड़मेर	राजस्थान
646	भगत की कोठी	राजस्थान
647	डीडवाना	राजस्थान
648	जैसलमेर	राजस्थान
649	जालौर	राजस्थान
650	जोधपुर	राजस्थान
651	मकराना	राजस्थान
652	मेड़ता रोड	राजस्थान
653	नागौर	राजस्थान
654	नोखा	राजस्थान
655	पाली मारवाड़	राजस्थान
656	रामदेवरा	राजस्थान
657	सुजानगढ़	राजस्थान
658	बारां	राजस्थान
659	गंगापुर सिटी	राजस्थान
660	कोटा	राजस्थान
661	सवाई माधोपुर	राजस्थान
662	चित्तौड़गढ़	राजस्थान

663	अंबातुर	तमिलनाडु
664	अवादी	तमिलनाडु
665	बेसिन ब्रिज	तमिलनाडु
666	चेंगलपट्टू	तमिलनाडु
667	चेन्नई बीच	तमिलनाडु
668	चेन्नई सेंट्रल उपनगरीय	तमिलनाडु
669	चेन्नई एगमोर	तमिलनाडु
670	चेन्नई पार्क	तमिलनाडु
671	चितादिरीपेट्टे	तमिलनाडु
672	क्रोमपेट	तमिलनाडु
673	डॉ. एमजीआर चेन्नई सेंट्रल	तमिलनाडु
674	गिंडी	तमिलनाडु
675	जोलारपेट्टई	तमिलनाडु
676	कटपडी	तमिलनाडु
677	कोरट्टूर	तमिलनाडु
678	कोरुकुपेट्टै	तमिलनाडु
679	माम्बलम	तमिलनाडु
680	मीनमबाक्कम	तमिलनाडु
681	नुंगमबक्कम	तमिलनाडु
682	पल्लावरम	तमिलनाडु
683	पझावंतंगल	तमिलनाडु
684	पेराम्बुर	तमिलनाडु
685	सैदापेट	तमिलनाडु
686	ताम्बरम	तमिलनाडु
687	ताम्बरम सैनितोरियम	तमिलनाडु
688	थिरुमायिलाई	तमिलनाडु
689	तिरुवल्लिकेनी	तमिलनाडु
690	तिरुवल्लुर	तमिलनाडु
691	तिरुवान्मियूर	तमिलनाडु
692	वानियमबाडी	तमिलनाडु
693	वेलाचेरी	तमिलनाडु
694	विल्लिवाक्कम	तमिलनाडु
695	अम्बसमुद्रम	तमिलनाडु
696	डिंडीगुल	तमिलनाडु

697	कल्लिदैकुरिची	तमिलनाडु
698	कराईकुडी	तमिलनाडु
699	कोडाइकनाल रोड	तमिलनाडु
700	कोविलपट्टी	तमिलनाडु
701	मदुरै	तमिलनाडु
702	मनमदुरै	तमिलनाडु
703	मन्नापरई	तमिलनाडु
704	मंडपम	तमिलनाडु
705	नासरत	तमिलनाडु
706	ओड्डिन्चातरम	तमिलनाडु
707	पलानी	तमिलनाडु
708	परमाकुदी	तमिलनाडु
709	पुडुकोट्टई	तमिलनाडु
710	राजपालयम	तमिलनाडु
711	रामनाथपुरम	तमिलनाडु
712	रामेश्वरम	तमिलनाडु
713	सत्तूर	तमिलनाडु
714	सेनगोट्टई	तमिलनाडु
715	शिवगंगा	तमिलनाडु
716	शिवकाशी	तमिलनाडु
717	श्रीविल्लीपुतुर	तमिलनाडु
718	तेनकासी	तमिलनाडु
719	तेनि	तमिलनाडु
720	तिरुचेन्दुर	तमिलनाडु
721	तिरुमंगलम	तमिलनाडु
722	तिरुनेलवेली	तमिलनाडु
723	तूतुकोरिन	तमिलनाडु
724	उदुमलैप्पेट्टई	तमिलनाडु
725	वनजी मनियाची	तमिलनाडु
726	विरुधुनगर	तमिलनाडु
727	पोलाची	तमिलनाडु
728	अत्तूर	तमिलनाडु
729	बोम्मिडी	तमिलनाडु
730	चिन्नासलेम	तमिलनाडु
731	कोयंबटूर जं	तमिलनाडु

732	कोयंबटूर नॉर्थ	तमिलनाडु
733	कुन्नूर	तमिलनाडु
734	दशमपट्टी	तमिलनाडु
735	इरोड जं.	तमिलनाडु
736	एट्टापुर	तमिलनाडु
737	हिल ग्रोव	तमिलनाडु
738	करामदाई	तमिलनाडु
739	करूर जं.	तमिलनाडु
740	कोडुमुडी	तमिलनाडु
741	कुलित्तलै	तमिलनाडु
742	मयानूर	तमिलनाडु
743	मेट्टुपालयम	तमिलनाडु
744	मोरप्पुर	तमिलनाडु
745	नमक्कल	तमिलनाडु
746	ओमलुर	तमिलनाडु
747	पेदानायकनपालयम	तमिलनाडु
748	पेरुगामणि	तमिलनाडु
749	पिलामेडु	तमिलनाडु
750	पोदनूर	तमिलनाडु
751	पुगलुर	तमिलनाडु
752	रासीपुरम	तमिलनाडु
753	सेलम जं.	तमिलनाडु
754	सलेम मार्केट	तमिलनाडु
755	सेलम टाउन	तमिलनाडु
756	शंकरी दुर्ग	तमिलनाडु
757	तिरुप्पत्तुर	तमिलनाडु
758	तिरुपूर	तमिलनाडु
759	उदगमंडलम	तमिलनाडु
760	कन्याकुमारी	तमिलनाडु
761	आडुतुरै	तमिलनाडु
762	अरंतांगी	तमिलनाडु
763	अरियालूर	तमिलनाडु
764	अरनी रोड	तमिलनाडु
765	बुदलूर	तमिलनाडु
766	चिदंबरम	तमिलनाडु

767	चिन्ना बाबू समुद्रम	तमिलनाडु
768	कुड्डालोर पोर्ट जं	तमिलनाडु
769	कोलिदम	तमिलनाडु
770	कुम्भकोणम	तमिलनाडु
771	कुट्टलम	तमिलनाडु
772	लालगुडी	तमिलनाडु
773	मन्नारगुडी	तमिलनाडु
774	माइलादुत्रयी	तमिलनाडु
775	नागपट्टिनम	तमिलनाडु
776	नागौर	तमिलनाडु
777	नेल्लीकुप्पम	तमिलनाडु
778	निदामंगलम	तमिलनाडु
779	पनरुट्टि	तमिलनाडु
780	पापनासम	तमिलनाडु
781	पट्टुक्कोट्टई	तमिलनाडु
782	पेरलम	तमिलनाडु
783	पेरावुरानी	तमिलनाडु
784	पोलूर	तमिलनाडु
785	संदुरई	तमिलनाडु
786	सिरकाज़ी	तमिलनाडु
787	श्रीरंगम	तमिलनाडु
788	तंजावुर	तमिलनाडु
789	तिरुच्चिराप्पल्ली किला	तमिलनाडु
790	तिरुच्चिराप्पल्ली जं	तमिलनाडु
791	तिरुक्कोविलूर	तमिलनाडु
792	तिरुप्पादिरीपुलियूर	तमिलनाडु
793	तिरुतुरईपुंडी जं.	तमिलनाडु
794	तिरुवन्नामलाई	तमिलनाडु
795	तिरुवरूर	तमिलनाडु
796	तिरुवेरंबूर	तमिलनाडु
797	वैथीश्वरन कोइल	तमिलनाडु
798	वेलनकन्नी	तमिलनाडु
799	वेल्लोर कैंट	तमिलनाडु
800	विल्लुपुरम	तमिलनाडु
801	वृद्धाचलम जं	तमिलनाडु

802	होसुर	तमिलनाडु
803	मिरियालगुडा	तेलंगाना
804	नलगोंडा	तेलंगाना
805	अक्कन्नापेट	तेलंगाना
806	बसर	तेलंगाना
807	बोलारम	तेलंगाना
808	देवरकड़ा	तेलंगाना
809	गढ़वाल	तेलंगाना
810	जडचर्ला	तेलंगाना
811	काचीगुडा	तेलंगाना
812	कामारेड्डी	तेलंगाना
813	महबूबनगर	तेलंगाना
814	मालकपेट	तेलंगाना
815	मल्काजगिरि लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र	तेलंगाना
816	मेडचाल	तेलंगाना
817	मिर्जापल्ली	तेलंगाना
818	निजामाबाद	तेलंगाना
819	शादनगर	तेलंगाना
820	श्री बाला ब्रमरेश्वर जोगुलाम्बा	तेलंगाना
821	श्रीरामनगर	तेलंगाना
822	उमदानगर	तेलंगाना
823	वेल्लुथी	तेलंगाना
824	वाडियाराम	तेलंगाना
825	वानापथी रोड	तेलंगाना
826	आदिलाबाद	तेलंगाना
827	बेगमपेट	तेलंगाना
828	भद्राचलम रोड	तेलंगाना
829	हैदराबाद	तेलंगाना
830	करीमनगर	तेलंगाना
831	काजीपेट	तेलंगाना
832	खम्मम	तेलंगाना
833	लिंगमपल्ली	तेलंगाना
834	सिकंदराबाद	तेलंगाना
835	सिरपुर कागजनगर	तेलंगाना
836	विकाराबाद	तेलंगाना

837	वारंगल	तेलंगाना
838	अगरतला	त्रिपुरा
839	कुमारघाट	त्रिपुरा
840	उदयपुर	त्रिपुरा
841	रेनुकुट	उत्तर प्रदेश
842	पं. दीन दयाल उपाध्याय	उत्तर प्रदेश
843	अछनेरा	उत्तर प्रदेश
844	आगरा कैंट	उत्तर प्रदेश
845	आगरा फोर्ट	उत्तर प्रदेश
846	भूतेश्वर	उत्तर प्रदेश
847	फ़तेहपुर सीकरी	उत्तर प्रदेश
848	गोवर्धन	उत्तर प्रदेश
849	ईदगाह	उत्तर प्रदेश
850	खेरली	उत्तर प्रदेश
851	कोसीकलां	उत्तर प्रदेश
852	मंडावर महुआ रोड	उत्तर प्रदेश
853	मथुरा जं.	उत्तर प्रदेश
854	शमसाबाद टाउन	उत्तर प्रदेश
855	यमुना ब्रिज	उत्तर प्रदेश
856	बबीना	उत्तर प्रदेश
857	बाँदा	उत्तर प्रदेश
858	बड़वासागर	उत्तर प्रदेश
859	छतरपुर	उत्तर प्रदेश
860	चित्रकूट	उत्तर प्रदेश
861	कालपी	उत्तर प्रदेश
862	ललितपुर	उत्तर प्रदेश
863	महोबा	उत्तर प्रदेश
864	मऊरानीपुर	उत्तर प्रदेश
865	उरई	उत्तर प्रदेश
866	पुखरायाँ	उत्तर प्रदेश
867	वीरंगना लक्ष्मी बाई	उत्तर प्रदेश
868	अलीगढ	उत्तर प्रदेश
869	चुनार	उत्तर प्रदेश
870	फ़तेहपुर	उत्तर प्रदेश
871	कानपुर अनवरगंज	उत्तर प्रदेश

872	कानपुर सेंट्रल	उत्तर प्रदेश
873	खुर्जा	उत्तर प्रदेश
874	मानिकपुर	उत्तर प्रदेश
875	मिर्जापुर	उत्तर प्रदेश
876	प्रयागराज छिवकी	उत्तर प्रदेश
877	प्रयागराज जं	उत्तर प्रदेश
878	सूबेदारगंज	उत्तर प्रदेश
879	टुंडला	उत्तर प्रदेश
880	विंध्याचल	उत्तर प्रदेश
881	अलीगंज	उत्तर प्रदेश
882	बहेड़ी	उत्तर प्रदेश
883	फतेगढ़	उत्तर प्रदेश
884	इज्जत नगर	उत्तर प्रदेश
885	कायमगंज	उत्तर प्रदेश
886	कन्नीज	उत्तर प्रदेश
887	कासगंज	उत्तर प्रदेश
888	पीलीभीत	उत्तर प्रदेश
889	सिकंदराराऊ	उत्तर प्रदेश
890	ऐशबाग	उत्तर प्रदेश
891	आनंद नगर जं	उत्तर प्रदेश
892	बादशाहनगर	उत्तर प्रदेश
893	गोंडा जंक्शन	उत्तर प्रदेश
894	गोरखपुर जं	उत्तर प्रदेश
895	खलीलाबाद	उत्तर प्रदेश
896	लखीमपुर	उत्तर प्रदेश
897	लखनऊ	उत्तर प्रदेश
898	नौतनवा	उत्तर प्रदेश
899	सिद्धार्थनगर	उत्तर प्रदेश
900	सीतापुर	उत्तर प्रदेश
901	आजमगढ़	उत्तर प्रदेश
902	बलिया	उत्तर प्रदेश
903	बनारस	उत्तर प्रदेश
904	भटनी	उत्तर प्रदेश
905	देवरिया	उत्तर प्रदेश
906	दुल्लहपुर	उत्तर प्रदेश

907	कप्तानगंज	उत्तर प्रदेश
908	मऊ	उत्तर प्रदेश
909	पडरौना	उत्तर प्रदेश
910	सारनाथ	उत्तर प्रदेश
911	वाराणसी सिटी	उत्तर प्रदेश
912	सहारनपुर	उत्तर प्रदेश
913	मेरठ कैंट	उत्तर प्रदेश
914	मेरठ सिटी	उत्तर प्रदेश
915	मुजफ्फरनगर	उत्तर प्रदेश
916	अकबरपुर	उत्तर प्रदेश
917	अमेठी	उत्तर प्रदेश
918	अयोध्या	उत्तर प्रदेश
919	अयोध्या कैंट	उत्तर प्रदेश
920	भदोही	उत्तर प्रदेश
921	जंघई	उत्तर प्रदेश
922	जौनपुर	उत्तर प्रदेश
923	जौनपुर सिटी	उत्तर प्रदेश
924	लखनऊ	उत्तर प्रदेश
925	लखनऊ	उत्तर प्रदेश
926	फूलपुर	उत्तर प्रदेश
927	प्रतापगढ़	उत्तर प्रदेश
928	शाहगंज	उत्तर प्रदेश
929	सुल्तानपुर	उत्तर प्रदेश
930	वाराणसी	उत्तर प्रदेश
931	अमरोहा	उत्तर प्रदेश
932	बालामऊ	उत्तर प्रदेश
933	बरेली	उत्तर प्रदेश
934	बशारतगंज	उत्तर प्रदेश
935	बेहटागोकुल	उत्तर प्रदेश
936	चंदौसी	उत्तर प्रदेश
937	हापुड़	उत्तर प्रदेश
938	हरदोई	उत्तर प्रदेश
939	माखी	उत्तर प्रदेश
940	मीरानपुर कटरा	उत्तर प्रदेश
941	मुरादाबाद	उत्तर प्रदेश

942	नजीबाबाद	उत्तर प्रदेश
943	रामगंगा ब्रिज	उत्तर प्रदेश
944	रामपुर	उत्तर प्रदेश
945	रोजा	उत्तर प्रदेश
946	संडीला	उत्तर प्रदेश
947	शाहजहाँपुर जंक्शन	उत्तर प्रदेश
948	सीतापुर सिटी	उत्तर प्रदेश
949	बाजपुर	उत्तराखंड
950	हल्द्वानी	उत्तराखंड
951	काठगोदाम	उत्तराखंड
952	रामनगर	उत्तराखंड
953	देहरादून	उत्तराखंड
954	हरिद्वार	उत्तराखंड
955	लक्सर	उत्तराखंड
956	रुड़की	उत्तराखंड
957	योग नगरी ऋषिकेश	उत्तराखंड
958	अण्डाल	पश्चिम बंगाल
959	आसनसोल	पश्चिम बंगाल
960	चित्तरंजन	पश्चिम बंगाल
961	दुबराजपुर	पश्चिम बंगाल
962	दुर्गापुर	पश्चिम बंगाल
963	रानीगंज	पश्चिम बंगाल
964	बाली	पश्चिम बंगाल
965	बैण्डेल	पश्चिम बंगाल
966	बर्द्धमान	पश्चिम बंगाल
967	बोलपुर	पश्चिम बंगाल
968	चन्दननगर	पश्चिम बंगाल
969	गुसकरा	पश्चिम बंगाल
970	हावड़ा	पश्चिम बंगाल
971	कटवा	पश्चिम बंगाल
972	मसाग्राम	पश्चिम बंगाल
973	मेमारी	पश्चिम बंगाल
974	नबद्वीप धाम	पश्चिम बंगाल
975	नबाग्राम	पश्चिम बंगाल
976	पाण्डुया	पश्चिम बंगाल

977	रामपुरहाट	पश्चिम बंगाल
978	सेवड़ाफुली	पश्चिम बंगाल
979	तारकेश्वर	पश्चिम बंगाल
980	धुलियान गंगा	पश्चिम बंगाल
981	जंगीपुर रोड	पश्चिम बंगाल
982	मालदा टाउन	पश्चिम बंगाल
983	न्यू फरक्का	पश्चिम बंगाल
984	निन्टिटा	पश्चिम बंगाल
985	सुजनीपारा	पश्चिम बंगाल
986	बारासात	पश्चिम बंगाल
987	बैरकपुर	पश्चिम बंगाल
988	बारुईपुर जं.	पश्चिम बंगाल
989	बहरामपुर कोर्ट	पश्चिम बंगाल
990	बिधाननगर रोड	पश्चिम बंगाल
991	बोंगांव जं.	पश्चिम बंगाल
992	ब्रेस ब्रीज	पश्चिम बंगाल
993	चाकदह	पश्चिम बंगाल
994	देउला	पश्चिम बंगाल
995	ढाकुरिया	पश्चिम बंगाल
996	धमुआ	पश्चिम बंगाल
997	डायमंड हार्बर	पश्चिम बंगाल
998	दमदम जं.	पश्चिम बंगाल
999	जादवपुर	पश्चिम बंगाल
1000	कल्याणी जं.	पश्चिम बंगाल
1001	कांचरापाड़ा	पश्चिम बंगाल
1002	कोलकाता	पश्चिम बंगाल
1003	कृष्णानगर सिटी जं.	पश्चिम बंगाल
1004	लालगोला	पश्चिम बंगाल
1005	माझेरहाट	पश्चिम बंगाल
1006	मुर्शिदाबाद	पश्चिम बंगाल
1007	नैहाटी	पश्चिम बंगाल
1008	नंगी	पश्चिम बंगाल
1009	फुलिया	पश्चिम बंगाल
1010	संग्रामपुर	पश्चिम बंगाल
1011	शांतिपुर	पश्चिम बंगाल

1012	सियालदह	पश्चिम बंगाल
1013	सोनारपुर	पश्चिम बंगाल
1014	अलीपुरद्वार जं	पश्चिम बंगाल
1015	अल्टाग्राम	पश्चिम बंगाल
1016	बागराकोट	पश्चिम बंगाल
1017	बामनहाट	पश्चिम बंगाल
1018	बानरहाट	पश्चिम बंगाल
1019	बिन्गुड़ी	पश्चिम बंगाल
1020	कूचबिहार	पश्चिम बंगाल
1021	दलगांव	पश्चिम बंगाल
1022	दीवानहाट	पश्चिम बंगाल
1023	धुपगुड़ी	पश्चिम बंगाल
1024	दिनहाटा	पश्चिम बंगाल
1025	फालाकाटा	पश्चिम बंगाल
1026	घोकसाडांगा	पश्चिम बंगाल
1027	गुलमा	पश्चिम बंगाल
1028	हैमिल्टनगंज	पश्चिम बंगाल
1029	हासीमारा	पश्चिम बंगाल
1030	जलपाईगुड़ी रोड	पश्चिम बंगाल
1031	कामाख्यागुड़ी	पश्चिम बंगाल
1032	माथाभांगा	पश्चिम बंगाल
1033	नागराकाटा	पश्चिम बंगाल
1034	न्यू अलीपुरद्वार	पश्चिम बंगाल
1035	न्यू कूच बिहार	पश्चिम बंगाल
1036	न्यू माल जं	पश्चिम बंगाल
1037	न्यू मयनागुड़ी	पश्चिम बंगाल
1038	उदलाबाड़ी	पश्चिम बंगाल
1039	सालवाड़ी	पश्चिम बंगाल
1040	सिवोक	पश्चिम बंगाल
1041	तुफानगंज (टीएफजीएन)	पश्चिम बंगाल
1042	अलुआबाड़ी रोड	पश्चिम बंगाल
1043	बागडोगरा	पश्चिम बंगाल
1044	बेलूरघाट	पश्चिम बंगाल
1045	भालुका रोड	पश्चिम बंगाल
1046	बुनियादपुर	पश्चिम बंगाल

1047	डालखोला	पश्चिम बंगाल
1048	दार्जिलिंग	पश्चिम बंगाल
1049	एखलाखी	पश्चिम बंगाल
1050	गज़ोले	पश्चिम बंगाल
1051	हल्दीबारी	पश्चिम बंगाल
1052	हरिश्चंद्रपुर	पश्चिम बंगाल
1053	कालियागंज	पश्चिम बंगाल
1054	कुमेदपुर	पश्चिम बंगाल
1055	कार्सियांग	पश्चिम बंगाल
1056	मालदा कोर्ट	पश्चिम बंगाल
1057	मिलनगढ़	पश्चिम बंगाल
1058	न्यू जलपाईगुड़ी	पश्चिम बंगाल
1059	रायगंज	पश्चिम बंगाल
1060	सिलीगुड़ी	पश्चिम बंगाल
1061	सोनादा	पश्चिम बंगाल
1062	तिनधरिया	पश्चिम बंगाल
1063	आद्रा	पश्चिम बंगाल
1064	बांकुड़ा	पश्चिम बंगाल
1065	बिश्नुपुर	पश्चिम बंगाल

1066	पुरुलिया जं.	पश्चिम बंगाल
1067	आंदुल	पश्चिम बंगाल
1068	बगनान	पश्चिम बंगाल
1069	बौरिया	पश्चिम बंगाल
1070	दासनगर	पश्चिम बंगाल
1071	दीघा	पश्चिम बंगाल
1072	हल्दिया	पश्चिम बंगाल
1073	झाड़ग्राम	पश्चिम बंगाल
1074	खड़गपुर	पश्चिम बंगाल
1075	मौरीग्राम	पश्चिम बंगाल
1076	मेचेदा	पश्चिम बंगाल
1077	मौरीग्राम	पश्चिम बंगाल
1078	रामराजाताल	पश्चिम बंगाल
1079	सांकराईल	पश्चिम बंगाल
1080	सांतरागाछी	पश्चिम बंगाल
1081	शालीमार	पश्चिम बंगाल
1082	तामलुक	पश्चिम बंगाल
1083	झालिदा	पश्चिम बंगाल
